In margine in initio scripti: Episcopo Plocensi.

a) *correctum ex*: *Revende*

c) *in ms.* *summus*

b) *correctum ex*: *vobis*

1) *Christianus III.*

Albertus dux in Prussia

Ioanni Radziwiłł, pincernae M.D.L., capitaneo Samogitiae, pro Urbano Jagenteuffel, Veteris Oppidi in Regio Monte cive, cui civis quidam ex oppido Kiejdany, Stonel Jordan nomine, « mercatoriam fidem non servavit », nam « fraudulenta cinerum venditione » non modico damno eum affecit et dolo circumvenit, intercedit et rogat, ut ei iustitia administretur.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 145-147.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo I regi Poloniae

de iniuriis a quibusdam subditis regis subditis suis illatis conqueritur et rogat, ut provideat, ne in posterum huiusmodi iniuriae committantur deque earum patratioribus debita animadversio sumatur.
Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 147-149.

Petrus Coberze, Capitaneus Neidenburgensis, conquestus est nobis a Foelici Srzensky iniuriam sibi illatam.

Serenissime Rex.

Quae haud dudum nomine Magnifici ac Generosi Domini Foelicis Srzensky de Socolowo, Palatini Plocensis Marienburgensisque Capitanei, in meam iniuriam gesta nuperque mihi per Capitaneum meum in Neidenburgk, consiliarium fidelemque dilectum Petrum Koberse, ex debito^{a)} officii sui gravi cum querela exposita sunt, Regia Maiestas Vestra ex inclusis scriptis intelliget. De quo merito me non parum gravatum repereo²⁾, quandoquidem haec contra Regiae Maiestatis Vestrae feudum, me meamque superioritatem, necnon concordiam, constitutionem inter Ducatus Mazoviae ac Borussiae factas tendere videntur. Quare persuasum habeo haec praeter consensum et mandatum Regiae Maiestatis Vestrae esse praesumpta.

Rogo itaque quam diligentissime, Regia Maiestas Vestra pro sua innata clementia et amore iustitiae singulari dignetur graciose providere, ne in posterum huiusmodi iniuriae a quoquam committantur, debitaque animadversio de ipsis praevicatoribus sumatur, ad optatum illud bonum Reipublicae, pacem et tranquillitatem mutuo inter officiales atque subditos utrimque conservandam, discordiarumque semina aliaque incommoda vitanda et resecanda. Si vero quid adversi alicui parcium utrarumque contigerit^{b)}, id ut iuxta tenorem et continenciam concordiae constitutionisque praedictarum illic, ubi oporteat, intententur, et quod ratio, aequitas idemque tenor concordiae postulabit, servetur.

Quantum vero attinet ad temeraria illa dicta, quae ipsi patratores iniuriarum minus consulte de Reginali Maiestate¹⁾, Domina mea clementissima, effuderunt, de cuius Reginalis Maiestatis, pro ipsius prudentia

ac solercia singulari, longe aliud habeo persuasum. Quare non esset abs re, imo maxime consentaneum, ut in huiusmodi aucthores iniuriarum debita poena animadverteretur, ipsorum audacia in ipsos^{c)} refrenaretur, redderenturque posthac tam verbis, quam facto cauciores. Quod quidem ego pro mea summa in Regiam Maiestatem Vestram observantia erga eandem Regiam Maiestatem Vestram (quam Altissimo longe foeliciterque valituram commendo) summis viribus promereri studebo. Datae e Regio Monte, XVIII Iulii, anno etc. 36.

In margine in initio scripti: Regi Poloniae, 15^{d)} Iulii.

a) in ms. debita

z) sic in ms.

b) in ms. contigerint

1) Bona,

c) sequitur expunctum: potentatus

N. 1306

E Regio Monte, 18.VII.1536.

Albertus dux in Prussia

episcopo Plocensi [Ioanni Chojeński]

de iniuriis, ab officialibus Felicis Srzeński de Sokółowo, palatini Plocensis et capitanei Marienburgensis, subditis suis illatis, per Petrum Kobersehe, capitaneum Neidenburgensem, sibi relatis, queritur et rogat, ut apud regem instet, quo rei debito modo puniantur, «tenor concordiae et constitutionis servetur» et, seminibus discordiarum semotis, pax et tranquillitas utrinque constituatur.

(In margine: et episcopo Premisliensi [Petro Gamrat] mutatis mutandis).

(Latine)

Cfr. El. XXXV, N. 497.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 149-150.

N. 1307

E Regio Monte, 18.VII.1536.

Albertus dux in Prussia

episcopo Premisliensi [Petro Gamrat]

litteras eius 6.VII.1536 datas se accepisse nuntiat et censet diem commissariis de limitum differentiis tractaturis ad festum s. Laurentii (10.VIII.) proxime futurum designatum iam nimis vicinum («non longe a foribus») esse et totum negotium ad aliud commodius tempus, scil. ad proximum ver (ad diem 9.IV.1537) differendum esse existimat.

(Latine)

Cfr. El. XXXV, N. 487.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 150-151.

N. 1308

E Regio Monte, 20.VII.1536.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Kościelecki, castellano Calissiensi,

rogat, ut res subditis suis ob non solum teloneum retentas restitui mandet (« fatemur etenim ingenue illos, qui sic publicas constitutiones teloneorum defraudare student, noxa non carere, tamen id saepe accidere ab aurigis, inscientibus, imo vitantibus dominis et proprietariis »).

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 50, f. 151.

N. 1309

E Regio Monte, 20.VII.1536.

Albertus dux in Prussia

Andreae Maćkowicz, tenentario Volkinicensi et Lepunensi,

ad litteras eius, quibus rogavit, ut filium eius Martinum, in aula sua morantem, destinari curaret « ludo literario, ut tandem peritiorum grammaticae, quam Latinae linguae aliarumque bonarum artium » fieri posset, respondet filium eius Martinum iam dudum eidem ludo esse addictum.

(Latine)

Cfr. El. XXXV, N. 259.

Ostpr. Fol., vol. 50, f. 152.

N. 1310

E Regio Monte, 23.VII.1536.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo I regi Poloniae

litteras regias, continentes querelas Ioannis Hlebowicz, palatini Polocensis, « de quibusdam incolis oppidi Taurogi transfugis, necnon aliis praetensis iniuriis » subditis eius a subditis suis illatis, se accepisse nuntiat, et officialibus suis scripsisse, ut dicto palatino eiusque subditis iustitiam debitam administrent.

(Sub textu: Mutatis mutandis scriptum est Duci Schlucensi [Georgio Olelkowicz], Palatino Vilnensi [Alberto Gasztold] et Iohanni Hlebowitz).

(Latine)

Cfr. El. XXX, NN. 139, 151.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 152-153.

N. 1311

E Regio Monte, 25.VII.1536.

*Albertus dux in Prussia
Henrico Gotsch ab Herzigswalde
rogat, ut regem de adventu doctoris Georgii a Pampelberg, oratoris Phi-
lippi landgravii Hassiae, certiolem faciat.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 42, f. 254.

N. 1312

E Regio Monte, 26.VII.1536.

*Albertus dux in Prussia
teloneatori Posnaniensi
indignabundus queritur de officialibus eius, qui non attenta libertate
sua, qua ex concessione regis per ditiones regias libere transeundi
et res ad usum suum domesticum sine ulla telonei solutione trans-
vehendi utitur, res suas per factorem suum Norimbergensem, Geor-
gium Sculteti, ex Germania in Prussiam transportandas, « licet in
certis vasis seclusae compactaeque essent », dissolverunt ipsaque
vasa aperuerunt in non parvam ignominiam suam et rerum suarum
non modicum dispendium; postulat, ut deinceps eiusmodi iniuriae non
praesumantur.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 153-154.

N. 1313

E Regio Monte, 1.VIII.1536.

*Albertus dux in Prussia
Sigismundo I regi Poloniae
mittit nova ex Dania de civitate Hafnia in potestatem electi regis Daniae
[Christiani III] redacta.*

Cfr. El. XXX, N. 152.

Ostpr. Fol., vol. 50, f. 155.

De rebus novis^{a)} transmissis ex Dania.

Serenissime Rex.

Rediit ad me hac die quidam^{b)} Capitaneus et servitor classis meae maritimae ex Dania, novum certe laetumque et iam diu optatum nuncium referens eorum, quae nuper illic gracia et adiutorio Altissimi gesta sunt, quibus scilicet modis ipsa civitas Copenhagensis, post diuturnam obsidionem, in dicionem Regis electi Daniae, consanguinei, soceri ac fratris nostri charissimi, redacta est. Quae quidem Sua Regia Dignitas commiserit Ioanni Peyn, Suae Regiae Dignitatis consiliario, praefectoque classis nostrae praefato supremo, ad me transscribenda. Quae quidem similiter Regiam Maiestatem Vestram ex debito officii mei, necnon ob

singularem animi propensionem, quam Regia Maiestas Vestra erga dictum Regem ob mutuam amicitiam et vicinitatem gerit, minime celandam^{a)} putavi, quae^{b)} Regia Vestra Maiestas ex inclusis scriptis clementer intelliget, haud diffidens Regiam Maiestatem Vestram huiusmodi foelicibus successibus eiusdem Regis congratulaturam. Cum his Regiam Maiestatem Vestram Altissimo ad nestoreos annos quam foelicissime valituram commendo. Datae e Regio Monte, 1 Augusti anno etc. 36.

Sub textu: In simili modo scriptum est Episcopo Plocensi¹⁾.

In margine in initio scripti: Regi Poloniae, III²⁾ Augusti.

a) sequitur expunctum: nobis

d) sequitur expunctum: igitur

b) in ms. quidem

z) sic in ms.

c) correctum ex: colauda

1) Ioannes Chojeński.

N. 1314

E Regio Monte, 1.VIII.1536.

Albertus dux in Prussia

episcopo Plocensi [Ioanni Chojeński]

servitorem suum ad iudicium Camerae Imperialis cum litteris regii missum iam rediisse nuntiat, nullum tamen responsum, « praeter quam inclusam schedam », retulisse.

Cfr. El. XXXV, N. 497.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 154-155.

Responsum Imperialis Camerae transmittit.

Reverende in Christo Pater etc.

Quando nobis praesens tabellarius obtigit, familiaris scilicet Generosi Domini Achatii Zceme, Capitanei Stummensis etc., quem ipse Vilnam versus expediverat^{a)} ad adventum suum pro hac vice apud Regiam Maiestatem excusandum, eo quod illum aegre ex oculis laborare constat, obque id pro remedio ac consilio apud nostros medicos sollicitasse, non potuimus dimittere, quin Reverendam Paternitatem Vestram nostris quoque literis inviseremus, notificantes eidem servitorem nostrum, quem cum Regiae Maiestatis literis nuper ad iudicium Camerae Imperialis misimus, domum rediisse nihilque responsi, praeter quam inclusam schedam, retulisse.

Rogamus itaque Reverendam Paternitatem Vestram peramice, ut id quoque Regiae Maiestati, Domino et avunculo nostro clementissimo, velit significare ac praeterea omnem foelicitatem singulis Regiis ac Reginali^{b)} Maiestatibus quam officiosissime nostro nomine precari, servitiae nostrae offerre, et denique Reverenda Vestra^{b)} Paternitas sua solita benevolentia et amore nos prosequi^{c)}, cui vicissim in omnibus gratificari studebimus, quodque semper salvam et incolumem fore^{d)} affectamus. Datae e Regio Monte, 1 Augusti anno etc. 36.

In margine in initio scripti: Episcopo Plocensi.

a) correctum ex: expediverit

d) in ms. foro

b) in ms. abbreviatio: R loco: V

1) Bona.

c) in ms. presequi

N. 1315

E Regio Monte, 2.VIII.1536.

Albertus dux in Prussia

Henrico Gotsch ab Herzigswalde

novitates bonas ex Dania allatas mittit et orat, ut eas cum aliis dominis et cum Nicolao Nibschitz communicet; utriculos (sackpfeifen) duos Nicolao Nibschitz dono mittit.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 42, f. 255.

N. 1316

E Regio Monte, 3.VIII.1536.

Albertus dux in Prussia

Alberto Gasztold, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,

commendatos sibi duos pueros, filios Nicolai Kuntz, «vicesgerentis et capitanei Vilnensis», se libenter in gratiam suam recipere nuntiat, ut iuxta optata parentis eorum «hic Monte Regio instituantur»; mittit nova ex Dania sibi allata, praesertim de civitate Hafnia (in ms. Copenhagen) post longam obsidionem a rege Daniae [Christiano III] expugnata.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 50, f. 156.

N. 1317

E Regio Monte, 14.VIII.1536.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Russocki, castellano Biechoviensi, capitaneo Lanciensi,

litteras eius, «tam singulatim, quam insimul una cum... Stanislai de Lasco» ad se datis litteris, se accepisse et ei coniunctim cum «dicto Domino Castellano» [Stanislao Łaski] abunde respondisse nuntiat.

(Latine)

Cfr. El. XXXV, NN. 493, 494, 508.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 156-157.

N. 1318

E Regio Monte, 14.VIII.1536.

Albertus dux in Prussia

Stanislao Łaski et Nicolao Russocki

pro auxilio oratori regis Daniae in aula regis Poloniae praestito gratias agit; Martinum Gadowski (vel Chodowski) ad instantiam eorum in

gratiam recipit; nuntiat civitatem Hafniam a rege Daniae post longam obsidionem in ditionem receptam esse.

Cfr. El. XXXV, N. 494.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 157-158.

Agit gratias et recipit Martinum Gadowsky in gratiam et scribit nova. Magnifici ac Generosi, Amici nobis plurimum amandi.

Affectum Magnificentiarum Vestrarum plenum videlicet fidei, integritatis et officii erga nos cum ex ipsarum literis, tum ex relatione Generosi Domini Martini Gadowsky nomine Magnificentiarum Vestrarum gratanter accepimus, eo quod Magnificentiae Vestrae insimul necessitatem, nobis iurique Regni Poloniae Prutenico ingruentem, et cum hoc machinas adversariorum ad Regiam Maiestatem, Dominum et avunculum nostrum clementissimum, retulerint, remque Serenissimi Regis Daniae¹⁾, affinis, consanguinei ac fratris nostri charissimi, nostramque communem, ad instantiam oratoris²⁾ ipsius Regis suffragiis suis in consilio regio iuverint, seque una cum necessariis suis ad nobis inseriendum, tam vita quam bonis, offerunt. Pro quo eisdem Magnificentiis Vestris habemus gratias longe gratissimas. Recepimus quoque dictum Dominum Martinum cum ad commendationem Magnificentiarum Vestrarum, tum ad sui ipsius benevolam oblationem, in nostram gratiam albumque eorum, quibus ex animo bene cupimus et volumus.

Credimus insuper ad noticiam Magnificentiarum Vestrarum pervenisse Deum Optimum Maximum, pro sua immensa misericordia, qua in se confidentes bonaque iusticia suffultos nunquam deserit, adversarium nostrorum conatus et insidias aliquantulum repressisse impedivisseque, eo quod praefatum Regem, adversariis alias aliis rebus occupatis, universa possessione dicti Regni Daniae potiri fecerit, civitate tandem Copenhagensi post longam^{a)} et erumnosam obsidionem in ditionem recepta. Quid vero deinceps futurum sit, id quoque miserentis Dei dispositioni committimus, rogantes impense, ut eadem Magnificentiae Vestrae nihilominus in eo proposito et propensione voluntatis suae erga nos persistere velint. In quibus profecto non vulgarem ponimus fiduciam, eamque oblationem benevolentiae servitiorumque suorum usui nostro, occasione id exigente, nobis semper fiducialiter reservantes. Magnificentiae Vestrae ex adverso sibi de nobis habeant persuasum, ubi eisdem opera, consilio et commendatione nostra prodesse poterimus, nos nunquam defuturos. Habemus insuper gratias Magnificentiis Vestris pro communicatione novarum rerum nobis facta, rogantes singulariter^{b)} Dominum Stanislaum de Lassko, ut nos de singulis rebus novis, quae ei contigerint, velit reddere certiores, ^{c)}admonere velit^{d)}. Quas Magnificentias Vestras diu et foeliciter valere exoptamus. Datae e Regio Monte, XIII Augusti 36.

In margine in initio scripti: Ad Magnificos Dominum Stanislaum de Lasko et Dominum Nicolaum, Capitaneum Lontzicensem.

a) in ms. longum

b) sequitur expunctum: vos

c)-d) in margine alia manu.

1) Christianus III.

2) Ioannes Pein.

Albertus dux in Prussia

Hieronymo Łaski, palatino Siradiensi,

de quibusdam adversariis regis Daniae et suis varias insidias contra eundem regem et se ipsum struentibus; de civitate Hafnia a rege Daniae post diuturnam obsidionem in potestatem redacta nuntiat; quod se servitio regis Romanorum addixerit, ei gratulatur, et sperat id Regno Poloniae utile futurum.

Cfr. EL. XXXV, N. 489.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 158-160.

Agit gratias et gratulatur, quod servitio Romanorum Regis sit ascitus etc.

Salutem plurimam graciousque ad quaevis beneplacita affectum. Magnifice ac Generose, Amice nobis singulariter amande.

Literas Magnificentiae Vestrae, solitae fidei, integritatis et officii in nos plenas, 15 die Iulii datas, cum Generoso Domino Martino Godawssky accepimus, quae nobis fuerunt acceptissimae. Nolumus itaque eandem Magnificentiam Vestram latere non deesse profecto quosdam, qui in primis Serenissimo Daniae Regi¹⁾, affini, consanguineo ac fratri nostro charissimo, et deinde nobis, varias insidias struere non cessant, quo quemlibet nostrum deturbare penitus Regnumque Poloniae iure suo Prutenico in perpetuum privare possent. De quo quidem nos dudum, pro debito officii nostri in Regias Maiestates ac Regnum Poloniae, easdem Maiestates, quas pro defensione iuris sui ac nostri clementissimas reperimus, reddidimus cerciores. Quas quidem machinas Altissimus Deus modo pro sua immensa clementia, qua in se sperantes bonaque iusticia suffultos nunquam deserit, aliquantulum fregisse impediisque visus est, eo quod praefatum Regem, adversariis alias aliis rebus²⁾ occupatis, universa possessione dicti Regni Daniae potiri fecerit, civitate tandem Copenhagensi post diuturnam obsidionem in dedicionem recepta. Quid vero deinceps futurum sit, id quoque misericordiae Altissimi committimus. Quare habemus Magnificentiae Vestrae pro illa sua propensissima in nos voluntate et oblatione suorum servitiorum gratissimas gratias, nimirum in eandem Magnificentiam Vestram non vulgarem semper ponentes fiduciam, et ut in eodem³⁾ proposito persistere velit, impense rogamus.

Ceterum congratulamur Magnificentiae Vestrae, quod se servitiis Serenissimi Romanorum Regis²⁾ addixerit, haud diffidentes id ipsum in rem Regni Poloniae nostramque communem esse futurum, rogantes Magnificentiam Vestram, ut nos negociaque nostra sibi apud eundem Romanorum Regem ipsamque Caesaream Maiestatem³⁾, si quando illam quoque invisere vel coram vel literis contigerit, velit habere diligenter commendata³⁾, adversariorumque Regni Poloniae nostrorumque communium machinas pro sua virili, prudentia et dexteritate reprimere ipsorumque Maiestatibus persuadere nos, praeter laesionem dicti Regni Poloniae, tam commode eisdem Maiestatibus inservire posse, atque Ordo ille, cum sua⁴⁾ exemptione, Teutonicus, nosque de singulis, quae illic nostro nomine geri comperiet, sive quae Magnificentia Vestra in rem nostram gesserit, sive quid novarum rerum scituque dignum eidem oc-

currerit, continuo reddere velit certiores. Magnificentia Vestra ex adverso sibi de nobis persuasum habeat, ubi eidem commendatione, consilio atque opera nostra prodesse poterimus, nos nunquam defuturos. Insuper habemus Magnificentiae Vestrae pro communicatione novarum rerum in ipsius literis gratias. Quam denique diu semperque et foeliciter valere exoptamus. Datae e Regio Monte, XIII Augusti anno etc. 36.

In margine in initio scripti: Domino Ieronymo de Lasko.

- | | |
|---------------------------|---------------------|
| a) sequitur expunctum: op | 1) Christianus III. |
| b) in ms. eadem | 2) Ferdinandus I. |
| c) verbum correctum. | 3) Carolus V. |
| d) in ms. suo | |

N. 1320

E Regio Monte, 20.VIII.1536.

Albertus dux in Prussia

Gabrieli Tarlo

rogat, ut sibi equos ad venationem exercendam aptos emat et mittat.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 255-255v.

N. 1321

E Regio Monte, 20.VIII.1536.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Kościelecki, castellano Calissiensi,

pro animo erga se suosque subditos officioso gratias agit; rogat, ut res mercatori cuidam retentas litterarum exhibitori restitui faciat.

Ostpr. Fol., vol. 50, f. 160.

N. 1322

E Regio Monte, 22.VIII.1536.

Albertus dux in Prussia

consulibus et Senatui civitatis Posnaniensis

litteras eorum sibi per Henricum Storch (in ms. Storig) redditas esse nuntiat, ex quibus calamitatem et iacturam ex conflagratione civitatis Posnaniensis se cum dolore intellexisse et iuxta optata eorum regi scripsisse significat.

(Latine)

Cfr. El. XLV, NN. 16, 18.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 169-170.

N. 1323

E Regio Monte, 24.VIII.1536.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Nibschitz

Felicem Stang ab Allen (Alden) commendat et rogat, ut negotia eius apud regem promoveat.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 255v-256.

N. 1324

E Regio Monte, 25.VIII.1536.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo I regi Poloniae

de incendio Posnaniae Iudaeorum culpa excitato et de arce regia ibidem conflagrata nuntiat et Iudaeorum a christianis segregationem suadet. (Schedula: de Cruciferorum in Livonia practicis et moliminibus; de sua in Germaniam projectione).

Cfr. El. XXX, N. 153.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 163-167.

Pro civitate Posnaniensi contra Iudaeos. Item consilia Livoniensium et de protectione in Germaniam etc.

Serenissime Rex etc.

Cercior factus sum civitatem nedum Posnaniensem ex parte civium suorum, verum etiam Regiam quoque Maiestatem Vestram ob arcem suam ibidem ex conflagratione nuper^{a)} maximam calamitatem et iacturam passam esse. Quod equidem ac fidelis Princeps, incliti quoque Regni Poloniae membrum, ex debito officii non sine summo animi dolore percepi, praesertim cum constet arcem eandem istic in finibus dicti Regni ad ipsius tuitionem esse locatam. Asseritur praeterea incendium huiusmodi primum a Iudaeis ex ipsorum incuria esse exortum. Verum cum minime dubium sit Regiam Maiestatem Vestram, quae alias est oculatissima, vigilantissimos quoque suae solertiae oculos etiam in remotissima quaeque intendere solita, pro comperto habere Iudaeorum animum, quo semper in christianos affecti fuerint, etiamsi exempla illa patratorum scelerum ipsorum in Marchia Saxoniae^{b)} aliisque partibus sacrosanctum corpus Salvatoris nostri sub sacramento Eucharistiae dilanando subque praetextu medicinae multos homines enecando, nos non redderent cautiores. Quae omnia Regiam Maiestatem Vestram memori habere mente certum est.

Ex quo facile sumenda est praesumptio dictam conflagrationem forte de industria ab eisdem esse subornatam. Ob quid non immerito a quibusvis, Reipublicae Christianae ex animo bene^{b)} cupientibus, pro invis habendi. Quamvis de ipsorum excaecatione merito condolendum esse censerem, si spes aliqua respiscendi superesse concernetur. Proin-

de cum res ita se plane habeat, quod Iudaei in aliis plerisque christianorum partibus ob dicta aliaque eorum^{c)} nefanda facinora, et quod praeterea christianis contractibus politicisque actionibus perniciosi existant, nomenque Dei Optimi Maximi per eos blasphemetur technaeque plurimae in detrimentum Reipublicae Christianae extruantur subornenturque^{d)}, minime paciantur, existimo Regiam quoque Maiestatem Vestram una cum reliquis ordinibus ac statibus incliti Poloniae Regni expensuram esse, utrum Iudaeis in dicto loco Posnaniensi concedendus sit^{e)} regressus necne.

Equidem pro debito fidelitatis meae fideliter consulo atque supplico, Regia Maiestas Vestra, quae alias omne flagitiosorum genus hominum una et ipsa flagitia perosa semper habuit et adhuc habet, dignetur saepedictam civitatem Posnaniensem, quae esse minima minime perhibetur, videlicet metropolis Poloniae Maioris, clementissimis oculis aspicere ac providere, ut dicti blasphemi ac inimici nominis Christi illic rursus cum christianis minime confundantur^{f)}. Imo quam procul ab eis arceantur et segregentur, quandoquidem pro comperto habeatur alias illic pacem, concordiam et tranquillitatem bonamque vicinitatem, ut antea, minime perduraturam. In quo Regia Maiestas Vestra laudem sibi procul dubio immortalem apud quosque christianos Principes, praesertim eos, quorum christianos conatus in hoc ipso secutura fuerit, paratura sit. Quam cupio^{g)} una cum florentissima Republica^{h)} ad consummationem usque nesteriorum annorum perpetuo semperque auctam conservatamque iri. Quare iterum supplico hanc meam propensionem fidelissimi animi non aliter, quam ut procedit profectumque est, accipiendam esse, ipsamque Regiam Maiestatem Vestram semperqueⁱ⁾ diu salvam et incolumem^{j)} Altissimo commendo. Quae me suis solitis clementia et amore prosequi dignetur. Datum Regio^{k)} Monte, XXV Augusti 36.

a) *correctum ex*: nupera

b) *supra lineam*.

c) *pro expuncto* sua *suprascriptum*.

d) *in ms.* subornanturque

e) *supra lineam*.

f) *in ms.* confundentur

g) *correctum ex*: cupimus

h) *in ms.* Reipublicae

i) *in ms.* incolumen

j) *in ms.* Regiae

z) *sic in ms.*

Schedula:

Clementissime Rex.

Quid in Livonia effectum sit, haud dubito dudum ad Regiam Maiestatem Vestram a Generoso Nicolao Nipschitz esse relatam. Qui quidem una cum^{a)} ceteris summam et fidelem, quam debuit et potuit, navavit operam. Ob quod^{b)} eum ipsum Regiae Maiestati Vestrae inpensius commendo. Singulariter hoc, quod quidam non de vulgaribus Livoniae praesidentibus sub secreto communicatum mihi voluit, Magistrum¹⁾ scilicet Ordinis Theutonici ibidem effutivisse, non habere prorsus in animo neque posse pacem mecum conservare, eo quod diceret nedum provinciam unam, verum etiam Regnum per me a dicto Ordine esse alienatum. Ex quo luculentissime constat me ob id summo odio ab eisdem haberi, quod me vigore iuris hereditarii, quod Regiae Maiestatis Vestrae Regnum Poloniae ad terras Prussiae habere constat, eisdem Regiae Maiestati Vestrae atque Regno fidelitate ac servitiis perpetuo obstrinxerim subdiderimque.

Quare Regiae Maiestati Vestrae ob eandem fidelitatem quam obnixissime supplico, dignetur huiusmodi verba, ut non inania, alta mente reponere ingeniumque illorum recte observare, quod nulla prorsus fides et constantia illinc expectanda sit, nimirum qui aliud ore et extrinsecus per se ferunt, aliud vero^{c)} pectore moliantur²⁾, iuxta proverbium de felibus, qui ab ante blandiuntur, retro vero unguis laedunt et dilaniant^{d)} Quibus quidem non tam voluntas, quam vires et commoditas nocendi deesse videntur. Velit igitur Regia Maiestas Vestra ita potius negotium instituere, quo Regia Vestra Maiestas ab iis observetur metuaturque^{e)} [potius], quam gracia et clementia sua in deterius trahantur. Et quantae igitur aestimationis Regia Maiestas Vestra apud eosdem sit, cum ex praefato Nicolao Nipschitz, tum ex aliis eadem Regia Maiestas Vestra intellexit.

Insuper ut nihil caelem Regiam Maiestatem Vestram, ipsaque eo certius expendere habeat, quorsum verba dicti Magistri^{f)} spectent atque pertineant, cupio eandem Regiam Maiestatem Vestram esse certiozem, me scripta cuiusdam fidelis servitoris mei, quamvis iam antiqua appareant, recepisse: Administratorem Ordinis Teuthonici in hoc omnibus nervis intendere et inniti^{g)}, ut se Palatino Frederico Rheni adiungat, modoque coegisse milites, quibus fortuna ipsorum votis respondente incursionem in Prussiam facere illamque suo Ordini subdere decreverit. In quo negotio praesertim ad manum in promptuque haberet nobilitatem Francanicam, qui terram Prussiam hospitale^{h)} esse fatentur ac praedicantⁱ⁾, qui eidem cum octingentis equis per integrum annum propriis expensis se inservire polliciti sunt. Iterum atque iterum supplicando, Regia Maiestas Vestra non dignetur hoc negotium parvi aestimare. Pro cuius cura^{j)} et clementiam²⁾ me huiusmodi persecutiones pati plus solatii ac confirmationis, quam metus tristitiaeque existimo.

Ad haec Sacram Regiam Vestram Maiestatem ignorare nolo, fratres, amicos et consanguineos meos summopere in negociis Ducatum et dominiorum domus et familiae Brandenburgensis meam praesentiam et adventum in Germaniam desiderare. Quum vero extremam necessitatem intelligam, posse fieri bona spes est, ut brevi Germaniam, fratres, amicos et consanguineos meos invisam. Si itaque quid habet Regia Vestra Maiestas, quod mihi iniunctum esse cupiat, precor, id ipsum facere clementer dignetur, polliceor etenim ad haec officiosas et diligentes meas operas, unice petentes²⁾, Regia Vestra Maiestas dignetur clementer charissimam meam consortem²⁾, dulcissimam filiam³⁾ omnesque meos subditos clementer commodatos²⁾ habere illisque consilio, opera et auxilio adesse. Dabitur porro^{k)} a me diligens opera, ut quam potest fieri citissime domum ad meos revertar gratusque tanquam subditus erga Regiam Vestram Maiestatem perpetuo inveniar.

Et cum Generosum et Nobilem Achatium Czema etc. in negotio Illustris Hedwigis ad Illustrum Principem Electorem, Dominum Ioachimum Marchionem Brandenburgensem, designatum esse oratorem et legatum compertum habeam, polliceor, si me Dominus Czema in Germania vel Berolini offenderit, in eo negotio Illustris Hedwigis, affinis meae charissimae, diligentes, officiosas et benevolas meas operas adhibitu-

rum. Commendans me, consortem meam charissimam, filiam dulcissimam, omnesque meos subditos iterum atque iterum Regiae Vestrae Maiestati, quam sanam, salvam, incolumem fortunatissimamque longaevos in annos exopto. Datae e Regio Monte, 25 Augusti anno etc. 36.

In margine in initio scripti: Regi Poloniae.

- | | |
|--------------------------------------|--------------------------------------|
| a) <i>sequitur expunctum:</i> certis | h) <i>correctum ex:</i> hospitalem |
| b) <i>correctum ex:</i> quid | i) <i>in ms.</i> praedicient |
| c) <i>in ms.</i> vere | j) <i>in ms.</i> dura |
| d) <i>in ms.</i> dilaneant | k) <i>sequitur expunctum:</i> operam |
| e) <i>in ms.</i> metueturque | z) <i>sic in ms.</i> |
| f) <i>correctum ex:</i> Magistro | 1) <i>Hermannus a Brüggenei.</i> |
| g) <i>verbum correctum.</i> | 2) <i>Dorothea.</i> |
| | 3) <i>Anna Sophia.</i> |

N. 1325

E Regio Monte, 25.VIII.1536.

Albertus dux in Prussia

episcopo Plocensi [Ioanni Chojeński]

de victoria regis contra Moschos reportata gaudet; sententiam suam de legatione Achatii Czema ad Ioachimium electorem Brandenburgensem se eidem Czema coram aperuisse nuntiat regi transmittendam; de futura sua in Germaniam projectione significat, servitia ibi praestanda offert, coniugem et filiam commendat; rogat, ut de adaugendo viatico Achatii Czema cum rege verba faciat.

(Schedula: litterarum exhibitorem, cui negotia quaedam commiserat, commendat).

Cfr. El. XXXV, NN. 490, 499.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 161-162.

Reverende in Christo Peter etc.

Literas Reverendae Vestrae Paternitatis, datas Vilnae 14 Augusti, accepimus. Ex quibus intelleximus Sacram Regiam Maiestatem victoriam contra Moschos habuisse etc. Agimus autem Deo Optimo Maximo gratias, quod Sacrae Regiae Maiestati, Domino et avunculo nostro pientissimo, nunc denuo clementer victoriam contra hostes suos largiri dignatus sit, precantes eam et perpetuam et constantem esse. Hanc primam caussam ferendi foederis esse certum est, quam cum utilitate et comodo Sacrae Regiae Maiestatis fieri summopere expectamus et desideramus.

Oblatae sunt itidem nobis literae Reverendae Vestrae Paternitatis, Vilnae scriptae^{a)} 19 Iulii, quibus Reverenda Vestra Paternitas iussu Sacrae Regiae Maiestatis a nobis nostras in legacione ad Illustrem Principem Electorem Ioachimium Marchionem Brandenburgensem, fratrem et consanguineum nostrum charissimum, desiderat operas etc. Fuit praeterea coram praesens Generosus ac Nobilis Achatius Czema etc., qui nobis

mentem Regiae Maiestatis aperuit. Et quamquam nos plane stupidos in hiis negociis, praesertim regiis, esse intelligamus, nolimus tamen praetermittere, quin nostras ineptias pro debita nostra erga Regiam Maiestatem obedientia et observantia in publicum adferremus, submittentibus illud ipsum Regiae Maiestatis et Reverendae Vestrae Paternitatis iudicio, nihil addubitantes Sacram Regiam Maiestatem et Reverendam Vestram Paternitatem boni nostras consulturam ineptias.

Ad haec Reverendam Vestram Paternitatem ignorare nolo, fratres, amicos et consanguineos nostros summopere in negociis Ducatum et dominiorum, domus et familiae Brandenburgensis nostram^{b)} praesentiam et adventum in Germaniam desiderare. Quum vero extremam necessitatem intelligamus, posse fieri bona spes est, ut brevi Germaniam, fratres, amicos et consanguineos nostros invisam. Si itaque quid habet Reverenda Vestra Paternitas, quod mihi iniunctum^{c)} esse cupiat, precor id ipsum facere amice et fraterne dignetur. Pollicemur etenim ad haec officiosas et diligentes nostras operas, unice petentes, Reverenda Vestra Paternitas dignetur amice et fraterne charissimam nostram consortem¹⁾, dulcissimam filiam²⁾, omnesque nostros subditos^{d)} amice ac^{e)} clementer commendatos habere illisque consilio, opera^{f)} et auxilio adesse. Dabitur porro a me diligens opera^{g)}, ut quam potest fieri citissime domum ad nostros revertamur.

Cum verba faceremus cum praefato Domino Achatio Czemen etc., intelleximus eundem parvum^{h)} ad has duas expediundas legationes habere viaticum. Porro nos non latet, quam magni vivatur hoc tempore in Germania, ut plane nobis persuadeamus praefatum Czemen non posse hac parva summa, ubi ingens requiritur ad varia sumptus, explere et finire legationem. Quare petimus amice et fraterne, Reverenda Vestra Paternitas dignetur per occasionem hiis de rebus apud Sacram Regiam Maiestatem verba facere atque id, quod Sacrae Regiae Maiestati omnibusque suis honori et commodo esse possit, de quo minime dubitamus, amice et fraterne diligenter promovere. Datae e Regio Monte, XXV Augusti anno etc. 36.

Schedula:

Praesentium exhibitor, nobilis ac fidelis noster servitor Foelix Stang ab Althen, exponet Reverendae Vestrae Paternitati quaedam ardua sua negocia. Quae cum iustissima nostro sint iudicio, petimus amice et fraterne, Reverenda Vestra Paternitas vel iusticiae vel nostri causa clementer et benigne eidem adesse velit. Daturi sumus diligentem operam, ut in maioribus Reverendae Vestrae Paternitati amice et fraterne inserivimus. Id quod et praefatum Foelicem summo studio, obsequio et diligentia facturum certo scimus. Datae ut supra in literis.

In margine in initio scripti: Episcopo Plocensi, 25 Augusti.

a) *in ms.* scriptas

b) *sequitur expunctum:* meam

c) *in ms.* iniunctam

d)-e) *supra lineam*

f)-g) *in margine.*

h) *in ms.* parvam

1) *Dorothea.*

2) *Anna Sophia.*

Albertus dux in Prussia

Andrae a Górká, castellano Posnaniensi,

binas litteras eius per Henricum Storch (Storig) sibi allatas esse nuntiat, alteras commendaticias in negotio puerorum Iacobi Korp, alteras fraterni amoris plenas; de incendio Posnaniae Iudaeorum culpa excitato et de damnis inde exortis dolet.

Cfr. El. XXXV, NN. 495, 496.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 167-169.

De pueris olim Famati Iacobi Korp. Offert sua officia et consolatur. Magnifice et Generose, Frater et Amice nobis dilecte.

Famatus Henricus Storig obtulit nobis binas Magnificentiae Vestrae litteras, alteras commendaticias in negotio^{a)} puerorum olim Famati Iacobi Korp, in quo negotio^{b)} id, quod ius et aequitas expostulat, fieri clementer demandavimus; alteras vero humanissimas, plenas fraterni amoris, benevolentiae et arctissimae necessitudinis, ut plane nos nostra dudum concepta de Magnificentia Vestra sententia et opinio nequaquam fefellerit. Hanc Deus omnipotens firmam, perpetuam et constantem conservare dignetur, obsecro. Neque vero erat operae precium Magnificentiam Vestram parare excusacionem, quod per intervallum tanti temporis nullas ad nos dederit eadem litteras. Maior etenim et firmior nostra inter nos est familiaritas, necessitudo et amicitia, quam quod eiuscmodi^{c)} levibus offendi possit. Imo si ius amicitiae desideraret purgationem, a nobis eandem fieri aequum esset. Verum aequae negocia atque Magnificentiam Vestram et ignorantiam, ubi locorum Magnificentia Vestra offendi potuisset, cessationem et taciturnitatem causarunt. Quare similiter precamur veniam, amice et fraterne petentes, Magnificentiae Vestrae velit sibi de nobis animum amicum, fraternum et benevolum persuadere, nosque saepius de sua valetudine suorumque certiolem reddere.

Uti gratiarum actione pro iis, quae Dominus Nipschitz, Regiae Maestatis aulicus, Magnificentiae Vestrae de animi nostri benevola et fraterna propensione retulit, opus non erat, quia percupidus Magnificentiae Vestrae amice et fraterne adesse, quod et re ipsa praestitissimus^{d)}, nisi periculosa illa nostrae^{e)} tempestatis bella impedimento fuissent. Quod imposterum data occasione pro nostra oportunitate facere summopere desideramus.

Relatum est nobis civitatem Posnaniensem et Magnificentiam Vestram in arce sua ignis conflagratione grave et incomparabile damnum percipisse. Id quod inviti atque magna cum animi tristitia intelleximus. Petimus itaque, si Magnificentia Vestra, quemadmodum factum esse necesse est, damnum pertulit, velit hanc Dei virgam patienter ferre atque id secum cogitare, Deum Optimum Maximum et maiora, atque hactenus nunquam dederit, dare pro sua benignitate posse. Ipse enim cum sit Dominus et moderator^{f)} omnium rerum in hoc saeculo, iuste pro suo^{g)} arbitrio quaevis et demit et dat, qua de causa potius agenda illi est gracia et^{h)} macerandus animus. Est autem pergrave ab impiis Hebraeis Magnificentiam Vestram et omnes cives talia ferre debere. Quibus cum intelligamus Magnificentiam Vestram non usquequaque bene velle, plurimum gavisi sumus petentes, Magnificentia Vestra malit adhaerere Chri-

stianorum quam Iudaeroum precibus. Magnificentiam Vestram salvere cupimus, petentes nos charissimis parentibus subinde officiose commendari, quos¹⁾ aequè plurimum salvere iubemus. Datae e Regio Monte, XXV Augusti 36.

In margine in initio scripti: Andreae de Gorckau.

a)-b) *in margine.*

c) *sequitur expunctum:* quam

d) *in ms.* prestissemus

e) *in ms.* mederator

g) *in ms.* sua

h) *sic in ms., error pro:* quam?

i) *in ms.* quem

N. 1327

E Regio Monte, 25.VIII.1536.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Wolski, reginae Bonae curiae magistro,

pro communicatis novitatibus gratias agit; bombardas brevi Caunam missum iri promittit.

Cfr. El. XXXV, N. 498.

Ostpr. Fol., vol. 50, f. 169.

Agit gratias pro communicatis novitatibus. De bombardis.

Salutem et clementiam nostram.

Magnifice et Generose.

Literas Magnificentiae Vestrae, octavo die Augusti datas, accepimus. Imprimis itaque habemus Magnificentiae Vestrae gratias, quod nobis bonam valetudinem foelicesque successus precata est, nosque de rebus Regni Poloniae, cum Muldaviae et Moschoviae, reddidit certiores, clementer petentes, nobis sedulo et valetudinem Regiae et Reginalis Maiestatis et successum omnium rerum Magnificentia Vestra significare non gravetur.

Ceterum in negotio bombardarum operam sane diligentem locavimus, utpote quae nonnihil temporis et negotii in fabricando perficiendoque requirant. Ad quas quidem probandas et recipiendas Gedanum misimus speramusque brevi affuturas. Quae cum primum allatae fuerint, iuxta optata Magnificentiae Vestrae Caunam versus ad Dominum Plebanum¹⁾ ibidem indilate mitemus, de pretio haudquaquam diffidentes. Si quo alio Magnificentiae Vestrae gratificari poterimus, offendet nos clementer benevolos. Rogantes denique Magnificentiam Vestram, ut nos nostraque obsequia Regiis Reginalique Maiestatibus quam officiosissime velit commendare. Valeat Magnificentia Vestra diu et foeliciter. Datae e Regio Monte, XXV Augusti 36.

In margine in initio scripti: Nicolao Volsky.

1) *Erasmus Eustachius.*

*Albertus dux in Prussia
Sigismundo I regi Poloniae
pro Iosto Ludovico Decio a quodam praedone [Ioanne Schlegel] capto
et abducto intercedit et rogat, ut rex in negotio eius ad regem Ro-
manorum, electorem Brandenburgensem, marchionem Georgium et
ducem Legnicensem scribat.*

Cfr. El. XXX, N. 154.

Ostpr. Fol., vol. 50, f. 170.

Pro Iosto Ludovico Decio.

Serenissime Rex.

Relatum est mihi Iostum Ludovicum Decium etc. a quodam Regiae Vestrae Maiestatis et Regni Poloniae hoste captum atque abductum esse. Id quod magna animi cum molestia et tristitia percepi, non ignorans, quantus Regiae Vestrae Maiestatis aliorumque fuerit sedulus et studiosus servitor. Quare a quovis summo iure hanc iniuriam totis viribus vindicandam esse arbitror. Ut autem et ego huic misero in vinculis detento mea opera adsim, precor, quod et consulere et suadere ausim, Regia Vestra Maiestas dignetur ad Serenissimum Regem Romanorum¹⁾, ad Illustrem Electorem Brandenburgensem²⁾, ad Georgium Marchionem Brandenburgensem et Ducem Lignicensem³⁾ benigne et amice scribere, posteaquam praefatus Decius in dominiis Regis Romanorum ab hoste Regiae Vestrae Maiestatis captus sit, velint operam adhibere, ut is servitor Regiae Vestrae Maiestatis opera eorum expiscari possit et redimi etc. Vicissim datura esset Regia Vestra Maiestas operam, ut in similibus et maioribus se clementem exhiberet etc. Haec honori et commodo Regiae Vestrae Maiestati futura reor. Commendo me iterum atque iterum Regiae Vestrae Maiestati. Datae e Regio Monte, 27 Augusti anno etc. 36.